u 2

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL DRA. MICHELLE MELO

REQUERIMENTO N° jj2024

Requeiro à Mesa Diretora, na forma regimental, com base no art. 180, inciso

ix c/c art. 76, inciso 1, da Resolução n° 86/90 (Regimento Interno desta Casa de Leis), que

seja encaminhado expediente a Secretaria Estadual de Educação, para que envie Relatório de

como está a situação da Educação Especial no Estado do Acre, contendo os seguintes dados:

• Número de Alunos que preenchem os requisitos para Eddcação Especial por Escola;

• Número de 'profissionais da Educação Especial por Escola;

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO".

Rio Branco/AC - lO de abril de 2024.

MICHELLEDEr
OLIvEIRAt

MCL¼J
ttscv4. c.ss,.

7573009026
Michelie de Oliveira Meto

Deputada Estadual
Partido Democrático Trabalhista - PDT/AC

Gabinete da Deputada Estadual — Dia. Micheile Moio
ALEAc: Rua Mlndo Porto Leal. n°241. centro, Rio Branco/Ac — CEP: 69.900-904

Sala 16 (20  Piso) — E-mail: gontecuidandodegente©gmaii.corn

'

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL DRA. MICHELLE MELO

JUSTIFICATIVA

Em que pese o estatuto da criança e do adolescente ter sido aprovado em 1990, Lei

8.069/90), algumas escolas ainda afirmam que não possuem condições para receber nossos

anjos, mas o que eles não sabem é que esta obrigação já estava prevista desde o ECA - 1990 -

conforme acima descrito, vejam:

Art. 30  A criança e ao adolescente gozam de todos os direitos fundamentais

inerentes à pessoa humana, sem prejuízo da proteção integral de que trata esta Lei,

assegurando-se lhes, por lei ou por outros meios, todas as oportunidades e facilidades, a fim

de lhes facultar o desenvolvimento físico, mental, moral, espiritual e social, em condições de

liberdade e de dignidade.

A educação especial é uma modalidade de ensino que perpassa todos os níveis,

etapas e modalidades, realiza o atendimento educacional especializado, disponibiliza os

recursos e serviços e orienta quanto a sua utilização no processo de ensino e aprendizagem nas

turmas comuns do ensino regular. O atendimento educacional especializado tem como função

identificar, elaborar e organizar recursos pedagógicos e de acessibilidade que eliminem as

barreiras para a plena participação dos alunos, considerando suas necessidades específicas.

O acesso à educação tem início na educação infantil, na qual se desenvolvem as

bases necessárias para a construção do conhecimento e desenvolvimento global do aluno.

Nessa etapa, o lúdico, o acesso às formas diferenciadas de comunicação, a riqueza de estímulos

nos aspectos físicos, emocionais, cognitivos, psicomotores e sociais c a convivência com as

diferenças favorecem as relações interpessoais, o respeito e a valorização da criança.

O mediador deve dar o apoio necessário em diferentes situações, ambiente e

contextos escolares, seja nas atividades em sala de aula, no recreio, na interlocução com

professores regentes e equipe escolar ou até mesmo na relação da criança com seus pares,

tentando criar meios de possibilitar possíveis amizades, de acordo com o repertório de interesse

da criança.

MICHELLEDEr'
OLIVER atEtttr
ML(J

_&
-

wtc

757300902(30
Micheile de Oliveira Meio

Deputada Estadual
Partido Democrático Trabalhista - PDT/AC

Gabinete da Deputada Estadual - Dra. Mlchel 1, Meio
ALEAC: Rua Mindo Porto Leal, n°241, centro. Rio Branco/AC - CEP: 69.900-904

Saia 18 (20  Piso) - E-mail: gonteçuldandodepente@gmaii.corn